
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°525
Del 14/05/2025

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 157 DEL 14/05/2025

OGGETTO: L. 362/1991. AVVISO PUBBLICO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
GESTIONE DISPENSARIO FARMACEUTICO STAGIONALE (15 GIUGNO-15 
SETTEMBRE 2025) IN LOCALITÀ MARINA DI CASALABATE. 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE. 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
-  il  Codice in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Decreto Legislativo  30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  15  del  30 aprile  2025 di  proroga  della  nomina della  sottoscritta  quale 
Responsabile del Settore Affari Generali, con incarico di elevata qualificazione, ai sensi del dell'art. 107 del 
TUEL;
Visti e richiamati:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 3 marzo 2025, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2025-2027 – Approvazione;
-  la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  4 del  3 marzo 2025,  recante ad oggetto Approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 06 Marzo 2025, recante ad oggetto Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09 Aprile 2025, recante ad oggetto Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - 2025 - 2027;

Premesso che con decorrenza dal 2012 nella Marina di Casalabate, ai sensi della L. 362/1991, art. 6 e su 
autorizzazione regionale, è attivo il servizio di dispensario farmaceutico stagionale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 43 del 29 aprile 2025 a firma del dirigente della Sezione 
farmaci,  Dispositivi  Medici  ed  Assistenza  Integrativa  della  Regione  Puglia,  avente  ad  oggetto  Rinnovo 
autorizzativo all’apertura dei dispensari farmaceutici stagionali nei comuni di pertinenza della ASL Lecce,  
ai sensi della L. 362/91, art. 6. Stagione estiva 2025”;

Tenuto conto che con il suddetto provvedimento si rinnovava l’autorizzazione all’apertura stagionale dei  
dispensari farmaceutici nelle località turistiche riportate nell’atto in parola, comprese nel territorio della ASL 
Lecce, dal 15 giugno al 15 settembre 2025;

Tenuto  conto,  altresì,  che nel  suddetto  elenco  è  presente  il  Comune  di  Trepuzzi  con  indicazione  di 
Casalabate relativamente alla località a cui destinare il servizio del dispensario farmaceutico; 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



Considerato che l’affidamento del servizio di gestione di detti dispensari dovrà essere effettuato secondo 
quanto  stabilito  dalla  Legge  362/1991  e  s.m.i.,  anche  alla  luce  di  quanto  disposto  dalle  Sentenze  del 
Consiglio di Stato n. 1754/2006 e 558/2024;

Convenuto che l’attivazione del dispensario, avente carattere temporaneo, non determinerà costi o altri oneri 
in capo all’Amministrazione Comunale;

Richiamata la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  102 del  09 maggio 2025 relativa alla presa d’atto 
dell’autorizzazione concessa al Comune di Trepuzzi, con provvedimento dirigenziale n. 43/2025 a firma del  
dirigente  della  Sezione  farmaci,  Dispositivi  Medici  ed  Assistenza  Integrativa  della  Regione  Puglia,  
all’apertura del dispensario farmaceutico stagionale nella località di Casalabate dal 15 giugno al 15 settembre  
2025, e con cui si demandano alla Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti consequenziali  
alla suddetta deliberazione;

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire  
le  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  titolari  di  farmacie  private  e  pubbliche  per  l’affidamento  del 
servizio in parola;

Ritenuto di fissare i termini di presentazione delle istanze al 26 maggio 2025, ore 12:00, al fine di rispettare  
le tempistiche indicate nel provvedimento regionale n. 43/2025 che prevedono l’autorizzazione all’apertura 
stagionale dei dispensari farmaceutici dal 15 giugno al 15 settembre;

Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tanto premesso,

 

DETERMINA

Di intendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare l’Avviso Pubblico, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di titolari  
di  farmacie  private  e  pubbliche  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  del  dispensario  farmaceutico 
stagionale in località Marina di Casalabate per il periodo 15 giugno-15 settembre 2025, e relativi allegati;

Di dare atto che l’avviso e lo schema di domanda (Allegato 1) sono parte integrante e sostanziale della  
presente determinazione; 

Di dare atto,  altresì,  che i  termini  di  presentazione delle  manifestazioni  di  interesse  sono fissati  al  26 
maggio 2025, ore 12:00;

Di valutare  positivamente  il  presente provvedimento,  sotto il  profilo della regolarità e della correttezza 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 819 il 14/05/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/05/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


